MUNICIPIO DE PEROBAL
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ Nº 01.612.444/0001-40

RUA GUASSATONGA, 895, JD. INDEPENDÊNCIA - 87.538-000 PEROBAL PR

EDITAL DE LANÇAMENTO

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1877, de 14 de março de 2019, envio abaixo as

informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do Município de Perobal Pr, para o exercício de 2024.

Ano
Lavoura

Aptidão Boa

Lavoura

Aptidão

Regular

Lavoura

AptidãoRestrita

Pastagem

Plantada

Silvicultura ou

Pastagem

Natural

Preservação

da Fauna ou

Flora

2024 R$ 86.588,85 R$ 59.245,00 R$ 50.490,00 R$ 38.165,00 R$ 29.580,00 R$ 13.345,00

Dados sobre o levantamento:

• Responsável pelo Levantamento: Eng. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti

• CPF do Responsável pelo Levantamento: 112.144.488-10

• Registro Nacional do Profissional: CREA 260184970-3

Descrição simplificada da metodologia:

Utilizaram-se os dados oficiais do Departamento de Economia Agrícola (DERAL) da Secretaria de Estado de

Agricultura e Abastecimento publicado em 2021, ajustados para as aptidões agrícolas definidas na Instrução Normativa

RFB nº 1.877, de 14 de março de 2019, por meio da Nota Agronômica: Lavoura aptidão boa (A I e A II – 0,760), Lavoura

aptidão regular (A III – 0,520), Lavoura aptidão restrita (A IV – 0,400), Pastagem Plantada (B VI – 0,320), Silvicultura ou

Pastagem Natural (B VII – 0,240) e Preservação da Fauna e Flora (C VIII – 0,160).

Os resultados foram apresentados com a margem de arbitramento de 15% (quinze por cento) para mais ou para

menos.

Para o exercício de 2024, serão mantidos os valores do Exercício anterior (2023).

Período de realização da coleta de dados:

• Início da realização de coleta: 01 / 01 / 2022

• Final da realização de coleta: 31 / 12 / 2022

                                                Atenciosamente,

_____________________________

Almir de Almeida

Prefeito Municipal